Anche in precedenza Descartes aveva argomentato a partire dall'unità, in Dio, di intelletto e volontà³. Quel che caratterizza la lettera del 27 maggio, però, non è tanto l'asserzione dell'indistinzione delle operazioni divine, quanto il modo in cui tale unità è intesa, ossia come assenza di una *qualsiasi* successione, anche razionale: volere, intendere e creare sono, in Dio, una cosa sola, senza che l'uno preceda l'altro *ne quidem ratione*.

Una prospettiva assai affine, per certi versi, a quella disegnata qui ritornerà pure nelle *Sextae Responsiones*, a giustificare l'indifferenza che, per opposizione al caso dell'uomo, costituisce la ragione formale della libertà divina:

Quantum ad arbitrii libertatem, longe alia ejus ratio est in Deo, quam in nobis. Repugnat enim Dei voluntatem non fuisse ab aeterno indifferentem ad omnia quae facta sunt aut nunquam fient, quia nullum bonum, vel verum, nullumve credendum, vel faciendum, vel omitendum fingi potest, cujus idea in intellectu divino prius fuerit, quam ejus voluntas se determinarit ad efficiendum ut id tale esset. Neque hic loquor de prioritare temporis, sed ne quidem prius fuit ordine, vel natura, vel ratione ratiocinata, ut vocant, ita scilicet ut ista boni idea

² *Descartes a Mersenne*, 27 mai 1630 (B 32, p. 152; AT I 152, l. 23 – 153, l. 3).

³ Cfr. *Descartes a Mersenne*, 6 mai 1630: “Et si les hommes entendoient bien le sens de leurs paroles, ils ne pourroient iamais dire sans blaspheme, que la verité de quelque chose precede la connoissance que Dieu en a, car en Dieu ce n'est qu'un de vouloir & de connoistre; de forte que *ex hoc ipso quod aliquid velit, ideo cognoscit, & ideo tantum talis res est vera*” (B 31, p. 150 ; AT I 149, ll. 24 – 30).

impulerit Deum ad unum potius quam aliud eligendum⁴.

Siamo nel 1641, come noto: a distanza di undici anni, dunque, si ritrova, in Descartes, la negazione, in Dio, di una distinzione razionale – o almeno, se ci si conforma alla lettera del testo, di una successione⁵ – tra intelletto e volontà; negazione, anzi, qui enfatizzata dall'utilizzazione, su cui dovrò ritornare, del verbo *repugnare*. La terminologia volontaristica delle *Sextae Responsiones*⁶, all'origine di alcune interpretazioni seicentesche di Descartes, come quella di Leibniz⁷, e che ritorna in non pochi fra gli interpreti contemporanei⁸, non va infatti sovrastimata, come se al di sotto di essa potesse

⁴ *Sextae Responsiones* (B Op I 1224; AT VII 431, l. 26 – 432, l. 9).

⁵ In effetti, sia nella lettera a Mersenne del 27 maggio 1630, sia nelle *Sextae Responsiones*, Descartes si limitava ad affermare l'assenza di una successione — e non di una distinzione — razionale fra le operazioni divine, come notato subito, in polemica con Gilson, da M. DE WULF, *Séance du 19 Mars 1914. La doctrine cartésienne de la liberté et la théologie*, “Bulletin de la société française de philosophie” XIV (1914), p. 207 – 258: 222 – 223.